
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 92 del  09 marzo 2022 

 

Registro di Settore N. 19 del 09/03/2022 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - 

FINANZIARIO - DETERMINAZIONI 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno  nove del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− con decreto sindacale n. prot. 8933 del 21.12.2018, sono state attribuite al sottoscritto, le 

funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

relativamente alla gestione del Settore Economico-Finanziario; 

− in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi; 

− il responsabile del procedimento non ha rilevato ne segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi; 

 

Visti: 

− il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art.1 e 2 della legge delega in 

materia di federalismo fiscale 5 maggio 2009 n. 42, recante “ Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e de loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 

le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

− il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126, ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

(GU Serie Generale n.199 del 28-8-2014 - Suppl. Ordinario n. 73); 

− il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 

126/2014; 

 

Dato atto che con propria precedente determinazione n. 33 del 2 febbraio 2022 è stato stabilito: 

− di avvalersi dall’1-02-2022 al 30-06-2022 del servizio di supporto al Responsabile del Settore 

Economico–Finanziario; 

− di affidare al dottor Idro Carmine Maiorano il servizio di supporto al Responsabile del 



Settore Economico–Finanziario; 

 

Preso atto che con nota pec del 04/03/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n.1847 in pari data il 

dottor Idro Carmine Maiorano ha comunicato la propria indisponibilità a proseguire il servizio di 

supporto al Responsabile del Settore Economico–Finanziario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 84 del 7/03/2022 con la quale è stato stabilito: 

1. di prendere atto della nota pec del 04/03/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1847 in 

pari data con la quale il dottor Idro Carmine Maiorano ha comunicato la propria 

indisponibilità a proseguire il servizio di supporto al Responsabile del Settore Economico–

Finanziario conferito con propria precedente determinazione n. 33 del 2 febbraio 2022; 

2. di prendere atto che il servizio di supporto al Responsabile del Settore Economico–

Finanziario affidato al dottor Idro Carmine Maiorano è terminato in data 04/03/2022; 

 

Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del dottor Michele Ariano, dipendente del Comune di 

Lesina (FG) attualmente in comando presso la  Commissione Tributaria Regionale per la Puglia e 

Basilicata, a ricoprire l’incarico di supporto al Settore Economico-Finanziario dalla data di 

concessione del nulla osta ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e fino al 30/06/2022; 

 

Visto il nulla osta rilasciato, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, in data 07/03/2022 dalla 

Commissione Tributaria Regionale per la Puglia e Basilicata d’intesa con il Comune di Lesina (FG) 

acquisto al protocollo dell’Ente in data 09/03/2022 al n. 1951 con il quale si autorizza il dottor 

Michele Ariano a svolgere al di fuori dell’orario di servizio l’attività extra istituzionale di supporto al 

Settore Economico-Finanziario del Comune di Stornara e fino al 30/06/2022 con un compenso 

mensile di € 2.000,00 omnicomprensivi;   

 

Visti: 

− lo statuto comunale; 

− il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art.1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e de loro organismi”; 

− il decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”, come modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 126/2014; 

− il D.P.R. N.207/2010 e successive modificazioni per la parte vigente; 

− il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

− il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n.103 del 05 maggio 2017); 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii.; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità; 

− il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

− la Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010 e s.m.i.; 

− il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in Legge 07 dicembre 2012, n.213 e 

s.m.i.; 

− l’art.9, comma 1, lett. a., punto 2, del Decreto Legge 1° luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, e s.m.i.; 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale per presente atto; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016, al dottor 

Michele Ariano, nato a San Severo (FG) il 28/09/1981 e residente in Torremaggiore (FG) al 

Viale XXV Aprile n. 77, Cod. fisc. RNAMHL81P28I158I, dipendente del Comune di Lesina 

(FG) attualmente in comando presso la  Commissione Tributaria Regionale per la Puglia e 

Basilicata, l’incarico di supporto al Settore Economico-Finanziario del Comune di Stornara 

per l’espletamento nelle seguenti attività: 

a) assistenza responsabile Settore Economico/Finanziario nella redazione del 

proposte di delibera per variazioni di bilancio;  

b) redazione bilancio di previsione; redazione bilancio consuntivo;  

c) riformulazione piano di riequilibrio finanziario e adempimenti collegati e 

conseguenti; 

d) assistenza adempimenti società partecipate;  

e) assistenza invio dati di bilancio alla BDAP;  

f) assistenza redazione questionari SoSe;  

g) assistenza pratica rinegoziazione mutui; 

h) assistenza pratiche pensionistiche dipendenti e ogni altra attività riguardante il 

settore Economico Finanziario; 

 

3. di dare atto che l’incarico decorre dal 09/03/2022 al 30/06/2022, con un compenso mensile 

di € 2.000,00 omnicomprensivi;   

 

4. di prendere atto del nulla osta rilasciato, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, in data 

07/03/2022 dalla Commissione Tributaria Regionale per la Puglia e Basilicata d’intesa con il 

Comune di Lesina (FG) acquisto al protocollo dell’Ente in data 09/03/2022 al n. 1951, con il 

quale si autorizza il dottor Michele Ariano a svolgere al di fuori dell’orario di servizio 

l’attività extra istituzionale di supporto al Settore Economico-Finanziario del Comune di 

Stornara e fino al 30/06/2022 

 

5. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 

6. di imputare la somma complessiva di € 8.000,00, in base al cronoprogramma di spesa, 

sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e del D. Lgs. 

126/2014 sul capitolo 148, annualità 2022 esigibilità 2022; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 



parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

9. di provvedere alla liquidazione senza successivo atto, a ricevimento della fattura, vistata 

per congruità dal responsabile del servizio Finanziario per l'avvenuta prestazione del 

servizio; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

11. di dare atto che: 

− ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n.50/2016 e della legge n. 241/1990 il responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Settore Amministrativo ed Economico-

Finanziario, il dott. Pompeo Balta; 

− ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 

153, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, mediante l’assunzione 

dell’impegno contabile regolarmente registrato, ai sensi dell’art.191, comma 1, del 

medesimo decreto legislativo n. 267/2000; 

− la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Stornara. 
 



 

STORNARA, 

lì  09 marzo 2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. POMPEO BALTA  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


